

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO - 2016 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE/ 2016	ATÉ O BIMESTRE/ 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.065.330.948,47	1.284.680.858,06	1.312.614.505,61
Receitas Tributárias	725.985.577,00	325.246.968,33	312.601.692,46
IPTU	94.815.527,00	63.598.762,77	57.230.089,87
ISS	410.078.733,00	157.007.848,84	154.810.910,18
ITBI	42.375.753,00	14.458.342,63	16.782.374,69
IRRF	92.127.453,00	37.218.326,02	37.499.634,95
Outras Receitas Tributárias	86.588.111,00	52.963.688,07	46.278.682,77
Receitas de Contribuições	424.377.673,00	162.874.535,89	153.642.374,81
Receitas Previdenciárias	221.561.934,00	80.480.656,29	80.603.181,27
Outras Receitas de Contribuições	202.815.739,00	82.393.879,60	73.039.193,54
Receita Patrimonial Líquida	1.551.428,00	418.390,04	461.175,29
Receita Patrimonial	65.875.846,52	29.273.060,07	27.859.275,30
(-) Aplicações Financeiras	64.324.418,52	28.854.670,03	27.398.100,01
Transferências Correntes	1.712.528.678,44	739.554.783,91	777.902.171,51
FPM	415.466.417,00	158.809.825,12	178.424.833,96
ICMS	411.465.754,00	179.059.713,44	176.354.724,19
Convênios	7.080.095,74	473.127,66	0,00
Outras Transferências Correntes	878.516.411,70	401.212.117,69	423.122.613,36
Demais Receitas Correntes	200.887.592,03	56.586.179,89	68.007.091,54
Divida Ativa	97.129.616,00	20.780.098,45	28.735.105,41
Diversas Receitas Correntes	103.757.976,03	35.806.081,44	39.271.986,13
RECEITAS DE CAPITAL (II)	369.152.062,61	52.752.480,91	4.476.654,12
Operações de Crédito (III)	278.467.692,00	42.361.575,04	1.738.539,29
Amortizações de Empréstimos (IV)	1.608.738,00	762.198,20	754.024,30
Alienação de Bens (V)	1.200.000,00	2.374.891,25	411.700,98
Transferências de Capital	87.875.632,61	7.253.816,42	1.572.389,55
Convênios	86.742.829,69	6.961.013,50	1.572.389,55
Outras Transferências de Capital	1.132.802,92	292.802,92	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	87.875.632,61	7.253.816,42	1.572.389,55
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	3.153.206.581,08	1.291.934.674,48	1.314.186.895,16

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar Não Processados	
		ATÉ O BIMESTRE 2016	ATÉ O BIMESTRE 2015	ATÉ O BIMESTRE 2016	ATÉ O BIMESTRE 2015	EM 2016	EM 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.884.750.542,83	1.425.469.850,76	1.257.772.991,87	1.109.075.084,79	1.089.107.248,42		
Pessoal e Encargos Sociais	1.575.929.863,87	679.562.192,40	634.237.064,28	651.514.786,76	620.738.183,00		
Juros e Encargos da Dívida (IX)	62.436.638,01	16.595.888,95	15.790.554,99	16.595.888,95	12.396.669,15		
Outras Despesas Correntes	1.246.384.040,95	729.311.769,41	607.745.372,60	440.964.409,08	455.972.396,27		
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	2.822.313.904,82	1.408.873.961,81	1.241.982.436,88	1.092.479.195,84	1.076.710.579,27		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	646.634.876,45	281.051.613,06	168.786.111,59	123.159.327,34	76.760.919,41		
Investimentos	580.182.528,44	257.060.798,07	145.310.229,73	99.298.712,13	54.758.326,82		
Inversões Financeiras	5.670.002,00	646.478,30	1.376.831,29	516.278,52	1.191.928,13		
Concessão de Empréstimos (XII)	3.100.002,00	646.478,30	830.515,08	516.278,52	645.611,92		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversões Financeiras	2.570.000,00	0,00	546.316,21	0,00	546.316,21		
Amortização da Dívida (XIV)	60.782.346,01	23.344.336,69	22.099.050,57	23.344.336,69	20.810.664,46		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	582.752.528,44	257.060.798,07	145.856.545,94	99.298.712,13	55.304.643,03		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	102.102.557,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	3.507.168.990,26	1.665.934.759,88	1.387.838.982,82	1.191.777.907,97	1.132.015.222,30		
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-353.962.409,18	-374.000.085,40	-73.652.087,66	100.156.766,51	182.171.672,86		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				47.076.565,86	86.854.747,17		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-363.924.000,00

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 25/07/2016, Hora da Emissão: 12:26

NOTA: (1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.  
(2) Informações sujeitas a modificações.

SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO  
Secretária Municipal de Coordenação Geral de Planejamento e Gestão

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA  
Secretária Municipal de Finanças

ÉDINA SILVA MOTA  
Contadora